



1-Uttar Pradesh has been awarded first prize in the state category of 3rd National Water Awards 2020. This follows Rajasthan occupying the 2nd place, while Tamil Nadu secured 3rd place.

उत्तर प्रदेश को तीसरे राष्ट्रीय जल पुरस्कार **2020** की राज्य श्रेणी में प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। इसके बाद राजस्थान दूसरे स्थान पर है, जबकि तमिलनाडु ने तीसरा स्थान हासिल किया है।

2-Prime Minister Narendra Modi has appreciated KC Ganapathy and Varun Thakkar for inspiring the youngsters of Tamil Nadu regarding sports and fitness under "the Meet the Champions program".

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने "द मीट द चैंपियंस प्रोग्राम" के तहत खेल और फिटनेस के बारे में तमिलनाडु के युवाओं को प्रेरित करने के लिए केसी गणपति और वरुण ठक्कर की सराहना की है।

3-External Affairs Ministry on 7 January 2022 has signed an agreement for second phase of the Passport Seva Programme (PSP-V2.0) with M/s.Tata Consultancy Services Limited, appointing them as the Service Provider for the project.

विदेश मंत्रालय ने **7 जनवरी 2022** को मैसर्स टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड के साथ पासपोर्ट सेवा कार्यक्रम (पीएसपी-वी**2.0**) के दूसरे चरण के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए, उन्हें परियोजना के लिए सेवा प्रदाता के रूप में नियुक्त किया।

4-Reserve Bank of India (RBI) has cancelled the authorization certificates of Muthoot Vehicle and Asset Finance Ltd and Eko India Financial Services Private Ltd for non-compliance with regulatory requirements.

भारतीय रिजर्व बैंक (**RBI**) ने नियामक आवश्यकताओं का अनुपालन न करने के लिए मुथूट व्हीकल एंड एसेट फाइनेंस लिमिटेड और एको इंडिया फाइनेंशियल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के प्राधिकरण प्रमाणपत्रों को रद्द कर दिया है।

5-Puducherry has been handpicked by Prime Minister Narendra Modi to host the 25th National Youth Festival.

पुडुचेरी को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी (Narendra Modi) ने 25वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव (National Youth Festival) की मेजबानी के लिए चुना है।

6-Recently, the Indian Council of Medical Research (ICMR) has approved a 'Made-in-India' test kit named Omisure to detect the Omicron variant of the SARS-CoV-2 coronavirus.

हाल ही में भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) ने SARS-CoV-2 कोरोनावायरस के ओमिक्रॉन वेरिएंट का पता लगाने के लिये ओमिस्योर नाम की एक 'मेड-इन-इंडिया' परीक्षण किट को मंजूरी दी है।

7-India's Permanent Representative to the UN, T S Tirumurti has been appointed as the Chair of the UN Security Council Counter-Terrorism Committee for 2022.

संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी प्रतिनिधि, टीएस तिरुमूर्ति को 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद काउंटर टेररिज्म कमेटी के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

8-The Cabinet Committee on Economic Affairs, the CCEA has approved the Intra-State Transmission System - Green Energy Corridor Phase-II.

आर्थिक मामलों की कैबिनेट कमेटी, सीसीईए ने इंट्रा-स्टेट ट्रांसमिशन सिस्टम - ग्रीन एनर्जी कॉरिडोर चरण- II को मंजूरी दे दी है।

9-Election Commission hikes expenditure limit for candidates in Parliamentary and Assembly polls. The ceiling on parliamentary poll expenditure has been raised from 70 lakh to 95 lakh rupees in bigger states and 54 lakh to 75 lakhs in smaller states.

चुनाव आयोग ने संसदीय और विधानसभा चुनावों में उम्मीदवारों के लिए खर्च की सीमा बढ़ाई. बड़े राज्यों में संसदीय चुनाव खर्च की सीमा 70 लाख से बढ़ाकर 95 लाख और छोटे राज्यों में 54 लाख से 75 लाख कर दी गई है।

10-India's economy is forecast to grow by 9.2% in the current fiscal year helped by a robust farm sector and strengthening recovery in manufacturing, construction and services sector but the third Covid wave may hurt expansion in the months ahead.

भारत की अर्थव्यवस्था चालू वित्त वर्ष में 9.2% बढ़ने का अनुमान है, जो एक मजबूत कृषि क्षेत्र और विनिर्माण, निर्माण और सेवा क्षेत्र में सुधार को मजबूत करने में मदद करता है, लेकिन तीसरी कोविड लहर आने वाले महीनों में विस्तार को नुकसान पहुंचा सकती है।